
1

ANO: 04  N°: 1104
quinta-FEIRA

07 DE maio DE 2020
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Edmilson Souza Santos 

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Arnoldo Reilly Almeida Azevedo 

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Jonas de Siqueira Cesar

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Marcos Aurélio De Souza 

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Arilson De Souza Barros 

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Edmilson Souza Santos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Edmilson Souza Santos – Secretário de Governo

P O R T A R I A Nº 18.432/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: prorrogar a Licença para tratamento de saúde da servidora pública LUCELI 
LEÔNCIO DE SOUZA, Professor I, mat. n° 140, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
no período de 05 de maio a 04 de junho de 2020, com base no artigo 100, inciso II, da 
Lei Complementar n° 006/2019 e Decreto n° 2818/2020, de acordo com o processo n° 
10.662/2019.

Gabinete da Prefeita, 05 de maio de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.434/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: prorrogar a Licença para tratamento de saúde à servidora pública SANDRA 
HELENA DE MATTOS BERSOT, Professor II, mat. n° 2471, no período de 02 a 31 de maio 
de 2020, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com base no artigo 100, II da Lei 
Complementar n° 006/2019 e Decreto n° 2818/2020, conforme processo n° 3387/2020.

Gabinete da Prefeita, 05 de maio de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  07 DE maio DE 2020 | EDIÇÃO: N° 1104

P O R T A R I A  Nº 18.437/2020
	
A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: prorrogar, pelo prazo de 12 meses, a redução de carga horária do 
servidor LOURIVAL LOPES DE MORAES, mat. 2543, concedida por meio 
da Portaria n° 15.230/2018 e prorrogada através da Portaria n° 17.289/2019, 
a contar de 08 de abril de 2020, de acordo com o processo nº 2103/2018.

Gabinete da Prefeita, 05 de maio de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.439/2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: conceder Adicional de Tempo de Serviço, de acordo com o artigo 
81 § 1° da Lei Complementar n° 006/2019, a razão de mais 5% sobre seu 
vencimento, aos servidores abaixo relacionados, a contar de abril de 2020.

MAT NOME 
FUNCIONARIO

DATA 
ADMISSAO

TRIÊNIO 
ANTERIOR

TRIÊNIO 
ATUAL LOTAÇÃO

2512 CLAUDIO DO 
PATROCINIO 01/04/2002 5 6 CEESP

793 CARLOS JOSE 
MAIA DE SOUZA 01/04/1993 8 9 CESEP

2515
DIXON 
MENDONCA DE 
SOUZA

04/04/2002 5 6 CESEP

1599 JOEL GOMES DO 
ESPIRITO SANTO 01/04/1999 6 7 CESEP

1604
JORGE DA 
CONCEICAO 
CHAGAS

06/04/1999 6 7 CESEP

1597
JORGE 
FRANCISCO DE 
PAULA

01/04/1999 6 7 CESEP

1606 ORBILIO 
MOACIR PAULA 08/04/1999 6 7 CESEP

2523 VITOR LOPES DA 
SILVA 15/04/2002 5 6 CESEP

2513
CLAUDIONOR 
DO AMPARO E 
SANTO SILVA

01/04/2002 5 6 CETRA

1623
GENIVALDO 
DE SOUZA 
PESSANHA

16/04/1999 6 7 CETRA

1603 JOSE LUIZ DE 
PAULA PEREIRA 06/04/1999 6 7 CETRA

1624 MARCELO DA 
PAIXAO E SILVA 19/04/1999 6 7 CETRA

794
GILSON LUCIO 
AZEREDO 
BARCELOS

01/04/1993 8 9 SEGOV

2518 CIRLEZE DE 
FREITAS 09/04/2002 5 6 SEMAS

2516
MAXSUEL 
SANTOS 
PEREIRA

04/04/2002 5 6 SEMAS

2522
CARMEN LUCIA 
BARCELOS DE 
SOUZA

15/04/2002 5 6 SEMED

5818

CAROLINA 
CARLOS DA 
SILVA DE S 
SOBRINHO

05/04/2011 2 3 SEMED

5829 CRISTIANE 
MELO ALVES 14/04/2011 2 3 SEMED

2509 DANIELE DE 
SOUZA SALES 01/04/2002 5 6 SEMED

62 EDINETY MARIA 
PASSOS 01/04/1987 10 11 SEMED

5823 GEILZA RIBEIRO 
GOMES VIANA 11/04/2011 2 3 SEMED

5834
IRANI 
FERNANDES 
DOS SANTOS

14/04/2011 2 3 SEMED

63
JOELMA DO 
NASCIMENTO 
SOUZA

01/04/1987 10 11 SEMED

1625 JULIO CESAR 
CAMPONEZ 19/04/1999 6 7 SEMED

5830
MARCILON 
BEZERRA DA 
SILVA

14/04/2011 2 3 SEMED

1596 MARIA DE 
LOURDES SILVA 01/04/1999 6 7 SEMED

2524 MIRIA DE SOUZA 
VIEIRA 15/04/2002 5 6 SEMED

2530
PATRICIA DE 
ANDRADE 
SOUZA

25/04/2002 5 6 SEMED

1605 SILVANA DO 
NASCIMENTO 08/04/1999 6 7 SEMED

1601
RONALDO 
FERNANDES 
MARCELINO

05/04/1999 6 7 SEMOB

2520

ANDREA 
JANAINA 
PESSANHA 
FRANCA

09/04/2002 5 6 SEMSA

2526 ENECI DE 
FREITAS 16/04/2002 5 6 SEMSA

1600
JOSE 
RODRIGUES DO 
PATROCINIO

01/04/1999 6 7 SEMSA

2529
LUCIA ANDREA 
DIAS DE 
ALBUQUERQUE

23/04/2002 5 6 SEMSA

2517

ROSANGELA 
MARIA DOS 
SANTOS 
RIBEIRO

09/04/2002 5 6 SEMSA

792 RUTH MEIA 
NUNES 01/04/1993 8 9 SEMSA

2528
SILVIA REGINA 
CORDEIRO DA 
SILVA

22/04/2002 5 6 SEMSA

Gabinete da Prefeita, 05 de maio de 2020.
MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 18.433/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo fixado na Portaria n° 
18.292/2020, publicada no Diário Oficial de Quissamã, em 07 de março de 
2020, edição n° 1038.

 Gabinete da Prefeita, 05 de maio de 2020.
MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  07 DE maio DE 2020 | EDIÇÃO: N° 1104

P O R T A R I A Nº 18.438/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: tornar público a vacância do cargo público de ELETRICISTA, 
por motivo de falecimento do servidor VALDI DE SOUZA ALMEIDA, mat. 
n° 2280, lotado na Secretaria Municipal de Administração, a contar de 20 
de março de 2020, de acordo com o art. 34 inciso VI da Lei Complementar 
n° 006/2019.

Gabinete da Prefeita, 05 de maio de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.429/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para tratamento de saúde da servidora 
pública VERÔNICA DE OLIVEIRA NASCIMENTO LOREGA, Professor B I, 
mat. n° 1187, no período de 02 de maio a 31 de maio de 2020, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, com base no artigo 100, II da Lei 
Complementar n° 006/2019 e Decreto n° 2818/2020, conforme processo 
n° 3114/2020.

Gabinete da Prefeita, 05 de maio de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.430/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para tratamento de saúde da servidora pública 
LANDMARA MARQUES RIBEIRO FERREIRA, Auxiliar de Enfermagem, mat. n° 
2985, no período de 03 de maio a 1° de junho de 2020, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, com base no artigo 100, II da Lei Complementar n° 
006/2019 e Decreto n° 2818/2020, conforme processo n° 3115/2020.

Gabinete da Prefeita, 05 de maio de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.431/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para tratamento de saúde da servidora 
pública CLÁUDIA GOMES MATHIAS NETO, Assistente Administrativo – 
mat. n° 337, no período de 02 de maio à 1º de junho de 2020, lotada na 
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, com base 
no artigo 100, inciso II da Lei Complementar n° 006/2019 e Decreto n° 
2818/2020, conforme processo n° 1582/2019.

Gabinete da Prefeita, 05 de maio de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita 

P O R T A R I A Nº 18.428/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para tratamento de saúde do servidor 
público NILTON PINTO, PNT- Contabilidade, mat. n° 338, no período de 30 
de abril  a  29 de maio de 2020, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda, 
com base no artigo 100, II da Lei Complementar n° 006/2019 e Decreto n° 
2818/2020, conforme processo n° 482/2020.

Gabinete da Prefeita, 05 de maio de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.427/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para tratamento de saúde da servidora 
pública FABIANA RODRIGUES RIBEIRO, Assistente Executivo – mat. n° 2911, 
no período de 04 de maio à 02 de junho de 2020, lotada na Coordenadoria 
Especial de Comunicação Social, com base no artigo 100 inciso II da Lei 
Complementar n° 006/2019 e Decreto n° 2818/2020, conforme processo 
n° 13.635/2019.

Gabinete da Prefeita, 05 de maio de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  07 DE maio DE 2020 | EDIÇÃO: N° 1104

P O R T A R I A Nº 18.436/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Conceder Licença Paternidade ao servidor WALLEX RAMOS 
VASCONCELOS DE LEMOS, mat. n° 8386, Auxiliar Administrativo, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação, de 20 (vinte) dias corridos a contar de 
11.04.2020, conforme artigo 114, inciso IV, alínea “a” da Lei Complementar 
n° 006/2019, de acordo com o processo n° 3646/2020.

Gabinete da Prefeita, 05 de maio de 2020.
MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.435/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Conceder Licença Maternidade a servidora VIVIAN CASTRO 
DE PAULA, ASSESSOR A1, mat. n° 6907, no período de 24.04.2020 a 
21.08.2020, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, conforme art. 109 da 
Lei Complementar n° 006/2019, de acordo com o processo n° 3679/2020.

Gabinete da Prefeita, 05 de maio de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

www.quissama.rj.gov.br

07 DE maio DE 2020

ANO: 04  N°: 1104

Vereadores de Quissamã

Luciano Pessanha
(Presidente da Câmara Municipal de Quissamã) 

Carlos Alberto de Souza Leite
(Vice Presidente da Câmara municipal de Quissamã)

Leone Cordeiro da Conceição 
(1° Secretário)

Luiz Carlos Cordeiro dos Reis
(2° Secretário)

Alexandra Moreira de Carvalho Gomes
(Vereador)

Alexandre de Souza Santos
(Vereador)

Francisco Xavier da Conceição Filho
(Vereador)

Marcos da Silva Moreira
(Vereador)

José Borba Pessanha
(Vereador)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1.º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 04/2019

Fato Gerador: Processo n.º 058/2019
Celebrado: Entre Câmara Municipal de Quissamã, representada por seu 
Presidente LUCIANO PESSANHA e GREEN CARD S/A REFEIÇÕES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS.
Fundamentação: Prorrogação de Prazo, com fundamento no Art.57, II da Lei 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
3.º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 003/2017

Fato Gerador: Processo n.º 052/2017
Celebrado: Entre Câmara Municipal de Quissamã, representada por seu 
Presidente LUCIANO PESSANHA e MOREIRA ARANTES CORRETORA 
DE SEGUROS LTDA.
Fundamentação: Prorrogação de Prazo, com fundamento no Art.57, II da Lei 
8.666/93.
Valor do Aditivo: R$ 24.206,40 (Vinte e Quatro Mil e Duzentos e Seis Reais e 
Quarenta Centavos).
Prazo do Aditivo:12 (doze) meses.
Objeto: Contração de empresa especializada para realizar seguro de vida em 
grupo para os servidores do quadro efetivo e dos vereadores no exercício do 
mandato da Câmara Municipal de Quissamã.

Quissamã, 06 de maio de 2020.

 Andréa Chagas Pessanha
 Presidente da Comissão de Licitação

8.666/93.
Valor do Aditivo: R$ 80.314,08 (oitenta mil e trezentos e quatorze reais e oito 
centavos)
Prazo do Aditivo: 12 (doze) meses.
Objeto: Prestação de serviço, fornecimento, administração e gerenciamento de 
cartões magnéticos eletrônico ou outros oriundos de tecnologia adequada, que 
permitam a aquisição de combustiveis (gasolina/etanol) em estabelecimentos 
comerciais, de caráter indenizatório, para abastecimento dos veículos oficiais 
da Câmara Municipal de Quissamã.

Quissamã, 06 de maio de 2020.

Andréa Chagas Pessanha
Presidente da Comissão de Licitação


